
Maksas pakalpojums 

LASĪTPRASMES IZPĒTE, 
IZMANTOJOT ACADIENCETM TESTU,

BĒRNIEM 6-12 GADU VECUMĀ
 (turpmāk – Pakalpojums)

• Lasītprasmes traucējumi ir pastāvīgas grūtības lasīšanas procesā, 
un tie var izpausties kā lēna un neprecīza lasīšana, lasīšana ar lielu 
piepūli vai teksta nesaprašana. Pētījumu rezultāti rāda, ka grūtī-
bas lasīšanas procesā ir 5 – 17% dažāda vecuma bērniem.

• AcadienceTM ir latviešu valodā standartizēts instruments agrīnās 
lasītprasmes novērtēšanai.

• Realizēt pakalpojumu un lietot AcadienceTM testu ir tiesīgs audio-
logopēds vai logopēds; speciālais pedagogs vai psihologs, kurš ir 
apguvis prasmes testa vadīšanas apmācībās. 

PACIENTA CEĻŠ

VĒLAMS NOSŪTĪJUMS
 uz Pakalpojumu no ģimenes ārsta/ārsta speciālista vai audiologopēda/logopēda, norādot 

lasītprasmes pārbaudes nepieciešamību.

SAZIŅA PAR PAKALPOJUMU UN PIERAKSTS
 konkrētā RVC filiālē pie rehabilitācijas pakalpojumu koordinatora 

(klātienē, telefoniski vai elektroniski)

Pakalpojuma sniegšanas vieta (klātienes konsultāciju 
precīza adrese, norādot ielu, mājas nr./nosaukumu, 
pilsētu (apdzīvotu vietu))

Kontaktālrunis un e-pasts, kuru pacienti var izmantot, 
lai pierakstītos pakalpojumam

RVC  filiāle “BOLDERĀJA”
Mežrozīšu iela 43-1, Rīga, LV-1016

RVC filiāle „ZIEPNIEKKALNS”
Spulgas iela 24, Rīga, LV-1058

62888802
rehab.bolderaja@rigasveseliba.lv

62888803
rehab.ziepniekkalns@rigasveseliba.lv

PIERAKSTS PAKALPOJUMAM

Pierakstot Pakalpojumam, RVC filiāles rehabilitācijas pakalpojumu koordinators informē 
pakalpojuma pieteicēju par Pakalpojuma norisi un sagatavošanos pakalpojumam, saskaņo 
pakalpojuma ietvaros plānotās vizītes/vizīšu laiku vai reģistrē pacientu gaidīšanas rindā, atbilstoši 
RVC noteiktajai kārtībai.

Divas dienas pirms vizītes pacients/pacienta likumiskais pārstāvis saņem atgādinājumu par plānotā 
Pakalpojuma laiku īsziņā no RVC.



SAGATAVOŠANĀS PAKALPOJUMAM

1. Lūgums bērna vecākiem/likumiskajam pārstāvim:
• pirms intervijas ar speciālistu pārdomāt bērna lasīšanas grūtības, 

lasītprasmes attīstības norisi atbilstoši vecumposmam, kā arī bērna runas 
un valodas attīstību kopumā;

• uz bērna novērtēšanu:
• ! NEŅEMT līdzi rotaļlietas un elektroniskās ierīces, jo tās var novērst 

bērna uzmanību novērtēšanas laikā;
• ! PAŅEMT līdzi bērna grāmatu/pasaku, kura interesē bērnu, 

rakstāmdarbus (skolas vai bērnudārza burtnīcu), ja tādi ir. 

REĢISTRĀCIJA PAKALPOJUMAM

Ierašanās RVC filiālē savlaicīgi – vismaz 15 minūtes pirms nozīmētā apmeklējuma laika, lai reģistrētos  
pakalpojumam pie filiāles rehabilitācijas pakalpojumu koordinatora, uzrādot:

• derīgu personas apliecinošu dokumentu – pasi, eID karti vai dzimšanas apliecību;
• dokumentu, kas apliecina tiesības pārstāvēt pacientu, ja tas nepieciešams; 
• derīgu nosūtījumu (ja tas attiecināms konkrētā pakalpojuma saņemšanai).  

Bērniem līdz 14 gadu vecumam jāierodas kopā ar likumisko pārstāvi/vienu no vecākiem, kurš uzrāda:
• savu pasi vai eID karti;
• kādu no bērna personu apliecinošiem dokumentiem: dzimšanas apliecību, pasi vai eID karti.

Izmantojot bērna pasi vai eID karti, vecākam jāapliecina sava radniecība ar bērnu, uzrādot savu pasi ar 
ierakstītiem bērna datiem vai bērna dzimšanas apliecību.
Bērni no 14 gadu vecuma mūsu centru var apmeklēt patstāvīgi, līdzi ņemot pasi, eID karti vai 
dzimšanas apliecību.
Reģistrējoties maksas Pakalpojumam, jāveic maksājums atbilstoši aktuālajam RVC maksas 
pakalpojumu cenrādim.

PAKALPOJUMA NORISE PA SOĻIEM

Speciālists – Pakalpojuma sniedzējs  
• pirmā tikšanās reizē:

 – uzsākot Pakalpojumu,  klātienē  intervē   bērna likumisko pārstāvi (vecāku/vecākiem) un/ 
vai  bērnu par bērna pašreizējo un pagātnes lasītprasmes attīstību, novērotām lasīšanas 
grūtībām – ilgums līdz 30 minūtēm;

– Pakalpojuma turpinājumā – bērna lasītprasmes novērtēšana ar AcadienceTM testu līdz 
30 minūtēm. Novērtēšanas  laikā bērna likumiskā pārstāvja klātbūtne kabinetā nav 
ieteicama; 

• otrā tikšanās reizē, kas tiek organizēta nepieciešamības gadījumā, tiekas ar bērnu un bērna 
likumisko pārstāvi (vecāku/vecākiem), lai  papildinātu anamnēzes informāciju, pabeigtu bērna 
lasītprasmes novērtēšanu  –  ilgums līdz 30 minūtēm;

• trešā tikšanās reizē tiekas tikai ar bērna likumisko pārstāvi (vecāku/vecākiem) pēc vienošanās 
klātienē vai attālināti tiešsaistē, skaidro bērna lasītprasmes novērtēšanas rezultātus 
un rekomendācijas lasītprasmes veicināšanai, izsniedz rakstisku atzinumu par agrīnās 
lasītprasmes izpētes rezultātiem vai nosūta to uz norādīto e-pastu – ilgums līdz 30 minūtēm.

PAKALPOJUMA NOVĒRTĒŠANA

Pēc Pakalpojuma pacientam/viņa likumiskajam pārstāvim tiek piedāvāts dalīties ar pieredzi par 
Pakalpojuma saņemšanas procesu un aizpildīt pacientu pieredzes aptaujas anketu.


